
                                              Aditivo 001/2023
Contrato nº. 116/2022

                                                                                                                                                 
Processo CIASC nº 0294/2021 - Pregão Eletrônico nº 026/2021

1

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S/A – CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, 327, Itacorubi, CEP 
88.034-902, inscrito no CNPJ/MF sob nº 83.043.745/0001-65, doravante denominado 
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Leandro Antunes Berti 
e  por seu Vice-presidente de Tecnologia, o Sr. Vanio Rodrigues,  e por outro lado a SETRIX 
– SEGURANÇA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - EPP, com endereço na 
Rua Dr. João Colin, n° 1285, sala 3, Bairro America, no município de Joinville, no estado de 
Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 00.401.978/0001-65, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Osnir Molinari,  celebram o presente 
Termo Aditivo nº. 001/2023 ao Contrato nº. 116/2022, mediante as seguintes cláusulas e 
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
1.1 - De acordo com a Cláusula Quinta do contrato, as partes resolvem prorrogar o prazo 

de execução do contrato ora aditado por 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 24 
de janeiro de 2024.

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e são 
ora ratificadas. E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus 
representantes legais abaixo assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das 
testemunhas abaixo firmadas. 

Florianópolis, 13 de dezembro de 2023.

Pelo Contratante: 

Leandro Antunes Berti Vanio Rodrigues
Presidente Vice-presidente de Tecnologia

 
Pela Contratada:

Osnir Molinari
Sócio Diretor 

Testemunhas:

William Montiel Welloso Matheus Norberto Gomes
Gerente de Redes Gerente de Finanças

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
00

29
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

F
64

Y
38

IC
.

1169



Assinaturas do documento

Código para verificação: F64Y38IC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANESSA LILIAN BRANCO WINK (CPF: 018.XXX.230-XX) em 13/12/2023 às 15:15:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/05/2022 - 17:38:00 e válido até 30/05/2122 - 17:38:00.

(Assinatura do sistema)

OSNIR MOLINARI (CPF: 612.XXX.379-XX) em 13/12/2023 às 17:47:01
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 20/09/2023 - 14:24:16 e válido até 19/09/2024 - 14:24:16.

(Assinatura ICP-Brasil)

MATHEUS NORBERTO GOMES (CPF: 042.XXX.639-XX) em 13/12/2023 às 19:47:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.

(Assinatura do sistema)

VANIO RODRIGUES (CPF: 475.XXX.299-XX) em 15/12/2023 às 13:20:09
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 19/04/2023 - 11:25:27 e válido até 18/04/2026 - 11:25:27.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIEGO LOPES DA CRUZ (CPF: 036.XXX.989-XX) em 15/12/2023 às 17:45:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/12/2019 - 15:00:50 e válido até 19/12/2119 - 15:00:50.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO ANTUNES BERTI (CPF: 003.XXX.139-XX) em 18/12/2023 às 06:52:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2023 - 16:12:50 e válido até 13/07/2123 - 16:12:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lBU0NfMjIwOV8wMDAwMDI5NF8yOThfMjAyMV9GNjRZMzhJQw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIASC 00000294/2021 e o código F64Y38IC
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



PÁGINA 78 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22167 19.12.2023 - TERÇA-FEIRA

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC.
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO: Referência: IL
1409/2023. Onde se lê: Valor: R$ 231.000,00. Leia-se: Valor: R$ 
191.235,98. Florianópolis, 14 de dezembro de 2023.
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 961394

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC.
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO: Referência: DL
034/2023. Onde se lê: Valor: R$ 230.000,00. Leia-se: Valor: R$ 
195.500,00. Florianópolis, 14 de dezembro de 2023.
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 961386

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Referência: PE
nº 1177/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE FORRO INSTALADO PARA O BLOCO IMBUIA 
DA UDESC ALTO VALE. Contrato nº 2986/2023. Partes: UDESC e 
AMS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Valor Total: R$ 239.380,91
Vigência: até o encerramento dos créditos orçamentários do 
ano de sua emissão. Assinado em: . Florianópolis,
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 961338

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – REITORIA
PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO. Refe-
rência:  PE 1034/2020. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em instalações elétricas para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva e outras demandas do Campus 

. Contrato nº 01/2021. Partes: UDESC 
e Red Energy Comércio e Serviços Ltda, Da vigência: A vigência 

prorrogada até 05 de janeiro de 2025. Do valor: Fica o valor global 
do Contrato nº 01/2021 reajustado de R$ 372.346,12 para R$ 
389.785,10vigente a partir de 15/12/2023. Assinado em: 18/12/2023.
Florianópolis, 18 de dezembro de 2023. Francisco Henrique de 
Oliveira – Reitor da UDESC (reitor em exercício portaria 1875 
de 2023).

Cod. Mat.: 961299

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 172/2023. CASAN X Comercial 
AMK Eletro Eletrônicos LTDA. OBJETO Prestação de Serviços 
Técnicos Especializados de instalação de 02 entradas de energia 
e base em alvenaria para boosters. ORIGEM: CD nº 136/2023/
SRN
VALOR: R$ 11.600,00. PRAZO: 120 dias. DATA DE INÍCIO
15/12/2023.

Cod. Mat.: 961585

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 58/2023. CASAN X PIPOCA 
TERRAPLENAGEM E COLETA DE RESIDUOS LTDA. OBJETO
Prestação  de Serviços Técnicos Especializados de coleta, trans-

Laguna ORIGEM: CD nº 111/2023/SRS
VALOR: R$ 20.000,00. PRAZO: 455 dias. DATA DE INÍCIO
07/12/2023.

Cod. Mat.: 961683

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 001/2023 – CONTRATO 116/2022 
– Contratada: SETRIX –  SEGURANÇA  EM  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO  LTDA. - CNPJ 00.401.978/0001-65. Origem: CIASC 
0294/2021. Objeto do Contrato: Aquisição de 3.200 licenças de 
proteção de endpoint para clientes Windows + Suporte Técnico. - 
Aditivo 001/2023: prorrogar o prazo de execução do contrato por 
24 (vinte e quatro) meses, a partir de 24 de janeiro de 2024. Data:
Florianópolis, 18 de dezembro de 2023. Signatário: Diego Ricardo 
Holler – Vice-presidente Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 961318

CIDASC
Extrato do Contrato de Fornecimento nº 9723 – Edital nº
027/2023 – Pregão Eletrônico nº 1023205. Objeto: Aquisição 
de suportes para Notebooks. Data da assinatura: 14 de de-
zembro de 2023. Prazo de vigência: de 14 /12/2023 até o termi-
no da garantia. Valor: R$ 49.032,00 (quarenta e nove mil e trinta 
e dois reais). Contratada: Idesan Comercial Ltda - Me. Contra-
tante: Cia. Integrada de Desenvolvimento Agrícola de SC. Celles 
Regina de Matos – Presidente

Cod. Mat.: 961239

CIDASC
Termo aditivo 001/2023 ao Contrato de Fornecimento nº 9723 
– Edital nº 027/2023 – Pregão Eletrônico nº 1023205. Objeto: 
acréscimo de 65 suportes para Notebooks. Data da assinatu-
ra: 14 de dezembro de 2023. Prazo de vigência: de 14 /12/2023 
até o termino da garantia. Valor: R$ 4.680 (quatro mil e seiscen-
tos e oitenta reais). Contratada: Idesan Comercial Ltda - Me.
Contratante: Cia. Integrada de Desenvolvimento Agrícola de SC.
Celles Regina de Matos – Presidente

Cod. Mat.: 961237

COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA - SCGÁS
EXTRATO DO CONTRATO nº: DL-080/23. Objeto: Serviço de 
proteção de EndPoint. Contratado: By Seven Consultoria em 
Tecnologia da Informação Ltda. Valor: R$ 66.443,10. Data da 
Assinatura: 14/12/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Fundamen-
tação Legal: Inciso II do art. 29 da Lei nº 13.303/2016. Signatários: 

Gerentes pela SCGÁS e Daniel Fernando Sangalli, Diretor, pelo 
Contratado. Osny Belarmino da Silva Filho, Gerente de Adminis-
tração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 961238

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº PLE-
015/23.
Objeto do Contrato: Serviço de Elaboração dos Estudos de 
Análise de Riscos – EAR das Instalações Classe II Da SCGÁS, 
em Atendimento a NR-20, incluindo os Serviços de Avaliação da 

Objeto do Adita-
mento: prorrogação do prazo de vigência e execução do Contra-
to. Prazo de Vigência: de 23/06/2023 a 18/04/2024. Valor R$: 
153.444,78. Empresa: Arvut Meio Ambiente Ltda. Data da Assi-
natura: 14/12/2023. Signatários: A Diretoria, pela SCGÁS e Kayo 
Cezar Freitas Soares, Sócio Administrador, pelo contratado. Osny 
Belarmino da Silva Filho - Gerente de Administração e Suprimen-
tos

Cod. Mat.: 961256

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº CA-001/23
Objeto: aquisição de 37 Notebooks por adesão à Ata de Registro 
de Preços proveniente do Pregão nº 036/22 do CIASC. Fornece-
dor: ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA. Valor: R$ 318.267,34. Data 
da Assinatura: 21/11/2023. Vigência: 36 meses. Fundamentação 
Legal: Decreto Estadual nº 258/2023. Signatários: A Diretoria, 
pela SCGÁS; e, André Felipe Henkin, Sócio-Gerente, pelo con-
tratado.
Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente de Administração e 
Suprimentos

Cod. Mat.: 961319

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 5º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2019 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N° 009/2019 PROCESSO PIMB Nº 4211/2019. Con-
tratante: SCPAR Porto de  Imbituba S.A. Contratada: Macroseg  
Clinica  de  Medicina  e  Segurança  no  Trabalho  LTDA, CNPJ: 
04.192.937/0001-67. Objeto. DO ACRESCIMO: Fica acrescido 
ao Contrato no 042/2019, o valor de R$1.000,00 (um mil reais), 
equivalente a 8,20% do valor global do contrato, referente aos 
20 (vinte) ASOs (Atestado de Saúde Ocupacional) do item 1.2.1 
da TABELA 1, conforme previsto no Ofício - “Aditivo PCMSO 
2023”, páginas 0008 e 0009 do PIMB 4208/2023. Signatários: 
URBANO  LOPES  DE  SOUSA  NETTO e ALEXANDRE PINTER, 
pela Contratante e ENIO SOUZA JUNIOR, pela Contratada. Im-
bituba, 14 de dezembro de 2023.

Cod. Mat.: 961192

1171


